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Indkaldelse og dagsorden til Generalforsamling 
i Dansk Islandshesteforening 
søndag d.24. november 2024 kl. 13.30 – ca. 17.00. 

En Generalforsamling med mulighed for fysisk fremmøde eller virtuel deltagelse. Der 
vil kun være streaming af selve Generalforsamlingen, som starter kl. 13.30. 

OBS: Når du tilmelder dig på Sporti.dk vil du automatisk modtage et link til brug for elektronisk 
afstemning kort tid før selve Generalforsamlingen, uanset om du deltager fysisk eller virtuelt i 
mødet. 

Du kan naturligvis komme til den fysiske Generalforsamling og få et link til afstemning der, 
men så må du MEGET gerne komme i god tid før Generalforsamlingens start – senest 
11.30 – så du kan blive korrekt oprettet og få mulighed for at afgive din stemme. 

Der erindres om, at der kun kan stemmes personligt. Der henvises her til DI’s vedtægter, 
hvorefter der ikke kan stemmes pr. fuldmagt. 

Sted: Dalum Landbrugsskole, Landbrugsvej 65, 5260 Odense. 

Program 
10:00 - 11:30 Formøder med komiteerne om følgende emner: 

Avl: CEM – Mette Kristoffersen, lektor, Sektion for Veterinær Reproduktion og 
Obstetrik, KU Sund. Kåringsåret 2024 og plan for næste år 

  Sport: Hestevelfærd og etiske retningslinjer samt nye tiltag i sporten. 

Natur-, Klub og Bredde: Cafesnak med Klub- og bredde 
komiteen. Komitemedlemmerne indbyder til dialog om komiteens arbejde. 
Cafesnak med Naturkomiteen om Sammenhængende rideruter, ridning blandt 
kvæg, elge og vilde heste, adgang-forbudt skilte i naturen, hestevelfærd, heste og 
biodiversitet. Hvad kan du og klubberne gøre lokalt? Hvad laver 
DI's NATURkomite? Har du ideer og inspiration? Har du lyst til at blive en del 
af NATURkomitéen? Kom og få en snak! 

11:30 - 12:30 Frokost (Hvis du har bestilt og betalt på forhånd via sporti.dk senest 10. 
november) 

12:30 - 13:30 Prisoverrækkelser – avlens priser, prisen for årets klub og hædring fra 
Sportskomiteen. 

13:30 - 17:00 Generalforsamling  
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Dagsorden 
  

1. Valg af dirigent (bestyrelsens forslag: Jens Iversen) og referent (bestyrelsens forslag: 
Jesper Raabo) 
 

2. Bestyrelsen aflægger beretning 

 

3. Bestyrelsen fremlægger det reviderede regnskab 2023/2024 samt budget for Dansk 
Islandshesteforenings virksomhed 2024/25 med forslag til kontingent.  

3.1 Formanden og komiteformænd fremlægger planer for 2024/25. 
 

 4. Behandling af indkomne forslag  

4.1. Vedtægtsændring og ændring i KOU reglement. 

4.2. Forslag fra Susanne Bro Lundgreen: Ens røde hestepas til 
alle renracede islandske heste i Danmark.  

4.3. Forslag fra Susanne Bro Lundgreen: Tildeling af årlige priser til ryttere. 
 

 5. Valg til Bestyrelsen  

Valg af formand (2 år). Kandidat: Sus Ulbæk er på valg og modtager genvalg.  
 

6. Valg til Avlskomitéen 

Valg af næstformand (2 år). Kandidat: Lis Lysholm er på valg og modtager genvalg. 

Valg af 1 medlem (2 år): Kandidat: Suzanne Harslund er på valg og modtager genvalg. 
 

 7. Valg til Sportskomitéen 

Valg af næstformand (2 år). Kandidat: Trine Winther er på valg og modtager genvalg. 

Valg af 1 medlem for (2 år). Kandidat: Lisa La Cour er på valg og modtager genvalg. 

Valg af 1 medlem (2 år) Kandidat: Dorthe Normann Andersen er på valg og modtager genvalg. 
 



 

 5 

8. Valg til Naturkomitéen 

Valg af formand (2 år). Kandidat: Caroline Seehusen er på valg og modtager genvalg  

Valg af næstformand (1 år). Kandidat: Maibritt Westh. 

Valg af 1 medlem (2 år). Kandidat: Lisbeth Maria Hansen er på valg og modtager genvalg. 

Valg af 1 medlem (2 år). Kandidat: Jytte Skovgård Andersen er på valg, og modtager ikke 
genvalg. Kandidat: Vakant. 

  

9. Valg til Klub- og Breddekomitéen  

Valg af næstformand (2 år). Kandidat: Rikke Sølvberg er på valg og modtager ikke genvalg. 
Kandidat: Vakant. 

Valg af 1 medlem (2 år) Kandidat: Anne-Sofie Jepsen er på valg og modtager ikke genvalg. 
Kandidat: Vakant. 
 

10. Valg for 1 år af suppleanter for:  

Avlskomité: 

Kandidat: Mia K Vissing. 

Sportskomité: 

Kandidat: Tanja Jordan er på valg og modtager genvalg. 

Naturkomité:  

Kandidat: Marianne Ege. 

Kandidat: Merethe Haahr er på valg og modtager genvalg. 

Klub- og Breddekomité: 

Kandidat: Katja Schütz er på valg og modtager genvalg. 
 

 11. Valg til Klage- og Ordensudvalget 

Søren Erik Pedersen, Susanne Fibiger og Maria Ammitzbøll er på valg.  

Søren Erik Pedersen og Maria Ammitzbøll modtager genvalg. Susanne Fibiger modtager ikke 
genvalg. 

Kandidat: Lotte Wagner 
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12. Valg af revisor og revisorsuppleant  

Valg af revisor: Kandidat: Camilla Mehlsen er på valg. Modtager ikke genvalg. Kandidat 
Charlotte Schmidt. 

Valg af revisorsuppleant: Kandidat: Camilla Mehlsen. 

  

13. Eventuelt 

13.1. Strukturudvalgets fremlæggelse. 

13.2. Avlerudvalgets anbefalinger til avlskomitéen. 
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Årsberetning sammenfatning 23/24 
Det har været et år præget af store udfordringer for hestesektoren – med megen negativ 
omtale. Selvom de islandske heste ikke har stået i forreste række, når det gælder negativ 
omtale, så påvirkes vi af omtalen. Man skal ikke undervurdere, hvad det kan betyde for 
hestesektoren i de kommende år, hvis vi ikke som samlet sektor formår at vise, at vi fuldt ud er 
i stand til at avle, opdrætte, uddanne og anvende vores heste på en måde, som tager hånd om 
hesten og som sikrer hestens velfærd i alt, hvad vi gør. Det er et fælles ansvar, som vi skal 
tage på os for vores hestes skyld.  

Fremme af hestevelfærd er således fortsat den suverænt vigtigste opgave for Dansk 
Islandshesteforening i de kommende år. Vi har indtil nu i høj grad fokuseret på uddannelse og 
information. Med dette års drøftelse af etiske retningslinjer og forslaget til 
Generalforsamlingen om at udvide Klage- og Ordensudvalgets opgaver og direkte henvisning i 
vedtægterne til ekstern disciplinær instans, tager vi fat på, hvad man kan kalde positiv 
forstærkning af budskabet om at behandle din hest godt. Vi skal samtidig blive bedre til at 
fortælle historien om vores hest og alle de mange gode ting, som vi faktisk gør for god 
hestevelfærd – ikke mindst den måde, vi holder vores heste.  

Et vigtigt parameter for at måle stemningen i hestesektoren er antallet af bedækninger, da det 
siger noget om forventninger til de kommende år. Igen i år faldt antallet af bedækninger – med 
19 pct. Måske er det et udtryk for, at vi vender retur til et mere normalt niveau efter de store 
årgange under COVID, eller måske er det udtryk for større usikkerhed om økonomien og 
fremtiden. Der handles fortsat heste – men avlerne holder igen.  

Der er også lyspunkter. 2024 har været et forrygende stævneår med stor aktivitet, som 
kulminerede i et brag af et Nordisk Mesterskab. Det var et super flot arrangement med masser 
af opbakning fra rytterne, de mange frivillige, sponsorerne og fra de mange, som bare kom og 
bidrog til den gode stemning. Tusind tak til teamet bag den opgave. Der er også vældig gang i 
aktiviteterne i mange klubber med stævner, undervisning og foredrag. Der er stor appetit på at 
vide mere og lære mere om vores heste.  

Dansk Islandshesteforening er et fællesskab om vores heste. Foreningen er os alle sammen. 
På de sociale medier spreder nogle få negativ omtale af foreningen – og det skaber usikkerhed 
om foreningen. Det gør det svært at tiltrække nye medlemmer, og det gør det svært at få folk til 
at stille op til tillidsposter i foreningen. Få gider bruge deres fritid på DI, når arbejdet bare 
mødes med enten tavshed eller kritik. Det skorter ikke på gode ideer til ting, som DI kunne 
gøre – men vi mangler hænderne. Bestyrelsen ønsker dialog med alle – også de som er 
kritiske. Siden marts 2024, hver den første tirsdag i måneden (undtagen i sommerferien) 
har Bestyrelsen inviteret til Dialogmøde, hvor medlemmerne sætter dagsordenen. Så 
kom og vær med til at præge din forening – lad os tale sammen i stedet for at skælde ud på 
Facebook.  
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Hestevelfærd - årets aktiviteter  
Forum for Hestevelfærd mødtes ca. hver anden måned i året der gik. Først for at forberede et 
samlet svar til Dyreetisk Råd på ”Udtalelse om brug af heste i sporten”. Herefter for at følge op 
på krav fra Dyreetisk Råd, som førte til et samlet Notat, om hvad hestesektoren vil gøre.  

DI’s bidrag til dette notat kan ses her.  DI har samlet al materiale om tiltag på 
hestevelfærdsområdet siden 2021 på dette link. 

Bestyrelsen holdt 2 dialogmøder, hvor vi inviterede til en diskussion af hestevelfærd baseret 
på Dyreetisk Råds rapport og hestesektorens svar herpå.  Her deltog mere end 150 
medlemmer. Der blev også holdt et dialogmøde med eliten og deres rolle i at fremme 
hestevelfærd, som de rollemodeller, de er for mange. 

Der er afholdt ca. 45 klubkurser med instruktører, der blev særligt uddannet til at formidle om 
hestevelfærd. Vi håber, de sidste klubber kommer med i løbet af vinteren. Vi opfordrer til, at I 
vil bruge disse instruktører – i klubberne, opstaldningssteder mv. for at blive ved med at skabe 
opmærksomhed om, hvad vi hver især kan gøre for at styrke hestevelfærd, der hvor vi er.  

https://www.islandshest.dk/wp-content/uploads/2024/10/Hestevelfaerd-FINAL-svar-16092444.pdf
https://www.islandshest.dk/hestevelfaerd-samlet-oversigt/
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De første 4 moduler af DI’s e-learning kursus er nu online, og det 5. og sidste i denne omgang 
kommer snart. Mere end 1200 personer har taget kurset. Vi kan kun opfordre til at tage kurset. 

DI har i FEIF regi i samarbejde med de øvrige Nordiske lande fremlagt en stribe forslag til 
forbedring af hestevelfærd særligt indenfor sport og kåringer (hvor der er overlap e.g. 
udstyrskontrol, overvågning i opvarmning). På stævnepladserne har vi styrket 
udstyrskontrollen.  Dette har bidraget til at rette opmærksomheden mod FEIF’s vet-forms, 
som tillader ganske store sår, før der skrides til diskvalifikation. Også her har DI sammen med 
de nordiske lande fremlagt forslag i FEIF for at stramme vet-forms op. 

I sensommer/efteråret igangsattes debatten om etiske retningslinjer og opfølgning herpå. Der 
blev afholdt 2 dialogmøder. Det sker i direkte forlængelse af Dyreetisk Råds udtalelse, idet 
Rådet påpeger, at hestesektoren har fine retningslinjer, men ringe opfølgning.  

DI er omfattet af FEIF’s sanktionssystem indenfor sporten og kåringer.  Det bruges bare ikke. 
Der er et arbejde i gang i FEIF, som DI bidrager til, om at gøre dette system mere brugbart og 
mere tidssvarende set fra et hestevelfærds synspunkt. Men der er nogle områder, hvor der 
ikke er klare etiske retningslinjer eller sanktioner. Det råder vi bod på nu med forslag til etiske 
retningslinjer og ændring af vedtægterne. Målet er at lave et sæt tydelige retningslinjer og 
tilhørende sanktioner, såfremt de ikke overholdes, og samtidig give muligheder for appel af 
afgørelser.  

Gennem dialog og diskussion håber vi at øge opmærksomheden om hestevelfærd – hvilket i 
sig selv vil have en præventiv effekt. 

Du kan læse mere om årets aktiviteter i komiteernes indlæg nedenfor. 

Regnskabet 2023/24 
DI budgetterede sidste år med et underskud på 807.955. kr., idet der var sat midler af til en 
opgradering af baneanlægget i Herning og til øget fokus på hestevelfærd med gennemførelsen 
af klubkurser. Samlet set leverer DI et langt bedre resultat end budgetteret. Det skyldes først 
og fremmest et nettooverskud fra de Nordiske Mesterskaber på 600.000 kr. Man kan lidt groft 
sige, at overskuddet fra NM mere end finansierede ombygning af baneanlægget i Herning. 
Samtidig nåede DI ikke helt i mål med gennemførelsen af klubkurser. Dette gode resultat 
opnås på trods af et stort underskud på Stambogskontoret. 

Samlet præsenterer DI derfor et regnskab, hvor det budgetterede underskud er reduceret til 
227.501 kr.  

Det vil sige at DI’s egenkapital reduceres fra 3,6 millioner kr. i sidste års regnskab til 3,4 
millioner kr. i år. 
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Det er ønskværdigt, at DI som minimum skal have en egenkapital på 1,8 millioner kr. Samtidig 
er det ikke noget selvstændigt mål at have en langt større egenkapital. Der er et godt stykke vej 
ned til 1,8 millioner kr., men vi har fortsat store opgaver ikke mindst på hestevelfærdsområdet, 
som kræver fortsatte investeringer. Vi ved også af bitter erfaring, at det lige pludselig kan gå 
hurtigt, og store underskud vokser frem. Den afmatning, vi ser i bedækningerne, kan være et 
tegn på en videre afmatning, som vi er nødt til at tage højde for i de kommende år. Vi skal så at 
sige justere flyvehøjden og prioritere skarpere, så vi har langsigtet styr på foreningens 
økonomi.  

Målsætninger for det kommende år 

Tre emner vil i 2024/25 præge dagsordenen i DI: 

A: Hestevelfærd  

Emnet vil fortsat være det altoverskyggende emne i 2024/2025.  

Vi skal videre med en række tiltag, hvoraf mange allerede er iværksat eller er under drøftelse i 
FEIF: 

• Færdiggørelse af e-learning kurser – det sidste og 5. modul er snart klar til udgivelse.  
• Vi skal have udbredt hestevelfærdskurset gennem flere klubkurser og ved at gøre 

kurset obligatorisk for at købe rytterlicens i 2024-2025.  
• Udrulning af drøftelse af etiske retningslinjer og adfærdskodeks i klubberne. Her vil DI 

igen tilbyde instruktører, som kan bidrage til klubbers overvejelser om, hvordan DI’s 
etiske retningslinjer gennemføres, samt om klubben skal have yderligere retningslinjer 
som passer til deres klub.  

• Udvikling af det eksisterende uddannelsessystem, så det tager afsæt i hestevelfærd: 
Dvs.  5-domænemodellen og International Society for Equitation Science (ISES) 10 
træningsprincipper. Dette indebærer også udvikling af nye kursusmoduler på de 
indledende trin for instruktører, som kan tilbydes bredere i foreningen til dommere, 
officials og undervisere – alle, som ønsker at vide mere og arbejde baseret på den 
nyeste viden om træning af heste. På sigt vil vi gerne sikre, at alle trænere og 
undervisere har et minimum af uddannelse gennem en certificeringsordning, hvor man 
skal fortsætte med at dygtiggøre sig for at opretholde certificering. 

• Indarbejdelse af hestevelfærd i de eksisterende ryttermærker, uddannelse af 
ryttermærkeinstruktører, samt udrulning til klubber. 

• Afholdelse af FEIF-dommer og trænerseminar i marts med fokus på brug af evidens i 
træning af hesten og hestevelfærd i sporten.  

• Udarbejdelse af arbejdsplan for hestevelfærdstiltag indenfor hver komite: 
1. I sporten vil der med opfølgning i FEIF blive arbejdet videre med anvendelsen af kort 

og betydningen af, at få et ”rødt eller gult” kort, så det tydeliggøres, om der er tale 
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om en hestevelfærdsforseelse eller noget mindre væsentligt, tiltag til opstramning 
af vet-forms, bedre udstyrskontrol, samt overvågning i opvarmningen. 

2. I avlen skal der gang i drøftelsen af hestevelfærdsaspekter knyttet til avl og opdræt, 
samt i relation til kåringer, hvor de samme tiltag, som drøftes for sporten, også 
overføres til kåringer.  

3. Inden for natur, klub og bredde skal der ses på spørgsmål om hestevelfærd for 
turridning, klubarrangementer som følshows etc. Ligesom klubberne skal 
inspireres til at tage hestevelfærdstemaer op til drøftelse, hvor DI kan hjælpe med 
vidensdeling på tværs mellem klubber. 

DI har et samarbejde om hestevelfærdstiltag med Århus Universitet og med de øvrige nordiske 
lande og særligt Sverige, som har ressourcer til rådighed i forbindelse med Hesteuniversitetet 
for islandske heste på Wängen.  

B: Langtidssikring af foreningen 

Dette vil være et stort emne i det kommende år – som Bestyrelsen håber, at medlemmerne vil 
engagere sig konstruktivt i. Det handler først og fremmest om udvikling af foreningen, 
samspillet mellem forening og klubber, og den langsigtede finansiering af foreningen. Dertil 
indebærer det en sikring af, at DI-sekretariatet er klædt på til fremtidens udfordringer. 

Struktur – og samarbejde med klubber: 
Generalforsamlingen nedsatte sidste år et Strukturudvalg, som fik til opgave at se på DI´s 
overordnede struktur, samarbejdet mellem klubberne og DI og den fremtidige finansiering af 
foreningen herunder gennem etablering af ét medlemskab, som dækker både forening og 
klub.   

Under ”Eventuelt” på Generalforsamlingen vil Strukturudvalget fremlægge nogle foreløbige 
overvejelser herom, som vil skulle drøftes videre i det kommende år.  

Fremtidig finansiering:  
Vi er nødt til at ruste os til en eventuel periode med faldende indtægter, som især relaterer sig 
til nedgang i bedækninger, og dermed følregistreringer, som over tid kan føre til et lavere 
aktivitetsniveau. 

De seneste år har indtægterne fra udtagelse til konsum og i år overskuddet fra NM i Herning, 
tilladt os at gennemføre en række initiativer på hestevelfærdsområdet, som vi ikke kunne have 
finansieret i det ”normale” budget.  
Endvidere har vi som forening kunnet bidrage til at bringe Hedeland i en situation, hvor 
Hedelandsgruppen og klubberne omkring Hedeland fremover selv kan stå for økonomien og 
ikke længere skal modtage driftstilskud fra DI. I 2023/24 foretog vi en stor investering i 
baneanlægget på Landsskuepladsen i Herning, hvor målet også er at skabe en situation, hvor 
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klubberne omkring baneanlægget, og kåringerne, som anvender baneanlægget, tager sig af 
det, således at det på sigt også kan blive selvkørende.  

Lige nu er der ikke udsigt til, at vi kan øge indtægterne fra medlemmerne markant. Vi kan godt 
mene, at medlemsbidraget er lille sammenlignet med hvad man i øvrigt får – men vi må også 
sande, at mange synes, at bidraget er højt. Vi har holdt medlemskontingenter (DI medlemmer 
og klubmedlemmer) uændret i mange år – men i år kommer der en lille stigning på 
klubkontingenter for at følge med stigende prisudvikling.  

Derudover skal DI videre med en indsats for at skaffe flere medlemmer. Det er vigtigt for at 
være en politisk aktør, og fordi det sender positive vibrationer gennem foreningen, at vi bliver 
flere. Her har vi brug for alles hjælp.  

For at skaffe midler til nye initiativer skal vi prioritere og afsætte tid til at søge sponsorater. 

Digitalisering og tidssvarende kompetencer på sekretariatet: 
Når der tales om langtidssikring, skal der naturligvis også ses på udgiftssiden og på, om vi har 
de rette kompetencer i DI sekretariatet. 

DI må jo lige som alle andre arbejdspladser hele tiden være på udkig efter besparelser og 
effektiviseringer. Stambogskontoret arbejder lige nu med øget digitalisering, som vi håber, vil 
føre til besparelser, når systemet er kørt ind. Det vil Avlskomiteen i samarbejde med 
Stambogskontoret informere meget mere om, når de rette digitale løsninger er designet og 
klar til at gå i luften. 

Ser man på udviklingen i hestesektoren ser vi ind i en situation med større krav til 
hestevelfærd og større lovgivningsmæssige krav. Dette stiller krav til de kompetencer, vi har i 
foreningen. Vi skal styrke sekretariatets kompetencer gennem flere ressourcer til at drive med 
uddannelse og hestevelfærd. Og vi skal se på, om vi har tilstrækkelig juridisk kompetence til 
rådighed til at håndtere regler og krav. Foreløbig klarer vi os med et meget begrænset input, 
men det er tvivlsomt, om det er tilstrækkeligt på lidt længere sigt.  

Lige nu stilles der store krav til de frivilliges lyst og vilje til at sætte sig ind i lovgivning og 
udmøntning heraf. Det er også med til at gøre det sværere at tiltrække frivillige. De færreste 
melder sig til frivilligt arbejde for at nørde lovgivning om adgangsforhold til ridning i naturen, 
dyrevelfærd eller EU-avlsforordning.  

C: Adgang til at ride i naturen 

Der laves løbende et stort arbejde af Naturkomiteen og Ridespor-Danmark for at gøre 
opmærksom på DI og hestefolks synspunkter, når det kommer til udrulning af 
Naturnationalparker 

Vi skal vedblive at søge indflydelse 
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• I drøftelserne om udviklingen af Naturnationalparkerne (NNP) – herunder ved at klæde 
rytterrepræsentanter godt på til diskussionerne i NNP-bestyrelserne (rådgivende 
udvalg). 

• I de grønne trepartsforhandlinger om adgang til at ride i landbrugsjord, som udtages. 
• Gennem samarbejde med andre grupper med fælles interesser – mountainbikere mv. 
• Afklare risici vedr. færdsel i indhegninger. 
• Vise, at vi tager biodiversitet og klima alvorligt ved at arbejde med og informere vores 

medlemmer og hestefolk om tiltag på disse områder, som de selv kan tage.  

 

Budget for 2024/25 
Budgettet for det kommende år reflekterer den usikkerhed, der er om det kommende års 
indtægter på Stambogskontoret og fra aktivitetsniveauet generelt. Vi har anlagt et konservativt 
skøn for indtægter på Stambogskontoret, og samtidig lægger vi op til at gebyrerne på 
Stambogskontoret stiger med 12,5 pct. Priserne er ikke steget siden 2018 og i den 
mellemliggende periode er nettoprisindekset steget med 16 pct. WorldFengurs’s webservice 
gebyr er fordoblet og WorldFengur tager sig nu betalt for alle ydelser, som led i at skaffe midler 
til den kommende opdatering – et tiltag, som Danmark bakker op om i FEIF.   

Bilag 1 indeholder en oversigt over de tidligere gebyrstørrelser, nye gebyrer, samt en 
sammenligning til SEGES’s gebyrer. Derudover vil vi lægge gebyr på de ydelser, som 
Stambogskontoret i dag bruger meget tid på, og som ikke er gebyrbelagte. Det kunne være 
navneskifte af hest, fremskaffelse af ejerskiftedokumentation etc.  

Se bilag 1. Stambogskontorets priser 2025. 

Samtidig med usikkerhed om de kommende års indtægter, forventer vi stigende udgifter på en 
række centrale poster. Behovet for fortsat at investere i hestevelfærdsrelaterede tiltag betyder, 
at der også i år sættes ekstra midler af til uddannelse. Det er formentlig et permanent løft af 
investeringer i uddannelse. Endvidere afsættes der af sikkerhedsmæssige årsager midler til 
indkøb af ny pasboks til Herning ca. 90.000 kr. (Vi ”lånte” den, som blev anvendt ved NM, og vi 
skal nu betale for den) ligesom vi samtidig giver et tilskud til ny pasboks på Hedeland (45.000), 
således at den kan udskiftes før stævnesæsonen 2025, så ingen kommer til skade. I 
Bestyrelsens optik er det det sidste, der gives til Hedeland – som nu er fuldt i stand til at stå på 
egen ben – også takket være en enorm frivillig indsats fra en lille gruppe mennesker.  

Også FEIF bidraget bliver større fremover. Som FEIF bestyres i dag, er det i høj grad ved frivillig 
arbejdskraft. Hvis vi vil have et stærkt og aktivt FEIF, som agerer internationalt på 
hestevelfærdsdagsordenen, må vi bidrage til at styrke sekretariatet. 
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Udover gebyrstigningen på ydelser fra Stambogskontoret fremlægger Bestyrelsen under pkt. 3 
på generalforsamlingens dagsorden forslag til en stigning på klubmedlemmernes kontingent. 
Dette skal ses i sammenhæng med det generelt forøgede udgiftsniveau.  

Samlet foreslår Bestyrelsen et budget, som indebærer et underskud på 143.701 kr.  

Det betyder, at der igen lægges op til et mindre indhug i egenkapitalen.  
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Årsberetning 2023/2024 Regnskab og aktiviteter 
indenfor de forskellige områder og komiteer 

Regnskabet 2023/2024 
Indtægtsudviklingen er samlet set negativ, primært begrundet i færre indtægter vedrørende 
avls- og stambogskontor, mens sports-relaterede indtægter er steget.  

Indtægterne fra kontingenter på både klub- og personligt medlemskab er nogenlunde stabilt. 

Medlemmer  
Som det ses af nedstående søjlediagram, så svinger det individuelle antal medlemmer ikke 
meget fra år til år. Det laveste antal ses i 2020 på 2.910 og det højeste ses i 2022 på 2.977. 

Det totale antal, som rummer både de individuelle og klubmedlemmerne svinger en anelse 
mere med det laveste antal ligeledes i 2020 8.041 og det højeste antal i 2019 på 8.636. 

Figur 1 

 

Figur 1. De individuelle medlemstal stammer fra Sporti.dk (opgørelsesdag 1. november) 
og det totale antal fra Danmarks Idrætsforbunds opgørelser hvert år pr 31.1. 
 

Sekretariatet  
Bemandingen er fortsat en sekretariatschef, som deler sin tid mellem sekretariat og 
stambogskontor, en fuldtidssekretær og en dele-medarbejder med Stambogskontoret.  

Lønningerne er 200.000 kr. lavere end budgetteret. Det afspejler, at lønningerne på 
Stambogskontoret er 80.000 kr. højere end budgetteret, idet de to afdelinger deler 
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medarbejdere, som lægger timerne, der hvor opgaverne er flest, og at der har været 
lønrefusion i forbindelse med sygeorlov.   

Øvrige udgifter på sekretariatet 
Under sekretariatet bogføres en række udgifter, som kommer hele foreningen til gode – det 
drejer sig om forsikringer, udgifter til hjemmesider og hosting og it-support, kontingenter e.g. 
FEIF og Friluftsrådet, gebyrer e.g. Koda/Gramex, udgifter til revisor og administration, husleje 
mv.  

Uddannelse 
En meget stor del af arbejdet med hestevelfærd ligger i regi af DI uddannelse. Derfor ses også 
en planlagt overskridelse af budgettet på samlet 119.698 kr., som følge af mange flere timer 
brugt både internt og i form af ekstern assistance. Arbejdet med udrulning af klubkurserne i 
hestevelfærd – på baggrund af de fem e-learningsmoduler om hestevelfærd – har givet timer 
og aktiviteter. Disse aktiviteter fortsætter i det kommende år. Når denne overskridelse kan 
beskrives som planlagt, skyldes det, at der samtidig er anvendt færre timer til 
Kommunikation, hvor engagement af en freelance medarbejder blev udskudt til slutningen af 
året (besparelse på 196.000 kr. i forhold til budgetteret).  

Desuden har Uddannelsen væsentlig højere indtægter end budgetteret på baggrund af 
afholdelsen af en velbesøgt clinic på Sjælland. 

Kommunikation  
Tidligere har foreningen haft to kommunikationsmedarbejdere og dette år har foreningen haft 
en person. Det giver et mindre forbrug samlet til kommunikation på 196.000 kr. I september fik 
foreningen så ansat en yderligere kommunikationsmedarbejder, som primært skal tage vare 
på en kommunikationsstrategi omkring udrulning af hestevelfærd i hele foreningen og 
medlemskampagne. 

Herning og Hedeland 
Der blev bygget ny gæðingakeppnibane og opgraderet baner i Herning som led i forberedelser 
til Nordiske Mesterskaber til en samlet udgift på 537.384 kr. Der var afsat 350.000 til banen i 
budgettet for 2023/24 samt 180.000 fra året før i henlagte midler, da byggeriet blev udsat, 
indtil der var afsat tilstrækkeligt budget til gennemførelse af det samlede projekt. Den 
samlede overskridelse af budgettet er derfor 7.000 kr. Det bemærkes, at der også blev 
foretaget indkøb af andre småanskaffelser til Herning – banehegn mv. som er indeholdt i 
beløbet. 

Hedeland havde et mindre underskud i 2023/24 – det er forventningen, at driften af Hedeland 
hviler i sig selv fra 2025. 

Sporten  
Sportens indtægter viser en fortsat stadig stor og voksende interesse for at ride stævner. 
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Således er indtægten på rytterlicenser på 569.178 kr. og DRL/WRL stævneafgifter på 82.425 
kr. over det forventede og højere end sidste år.  Der blev igen afholdt mange stævner af alle 
arter, også den nye stævneform Gæðingalist vandt frem. 

Samtidig er udgifterne lidt lavere end budgetteret på trods af en stor aktivitet i 
Sportskomiteen. Det giver et samlet overskud i Sporten på 592.611 kr. Ca. 100.000 kr. mere 
end budgetteret. Uddannelse af dommere beløb sig til 140.417. Udtagelsesudvalg endte i et 
positiv på kr. 23.980.  

Den helt store sportsbegivenhed i islandshesteverdenen i DK i år var afholdelsen af NM 2024. 
Hele arrangementet blev planlagt og afviklet af en lille gruppe mennesker, heraf en stor del fra 
selve sportskomiteen, som lagde et kæmpe arbejde og en enorm portion entusiasme for 
dagen, som resulterede i et brag af et NM. Alt spillede og det blev til dejlige, skønne 
islandshestedage på tværs af Norden på Landsskuepladsen i Herning.  Arrangementet 
resulterede i et samlet overskud på 639.050 kr., primært på grund af en overvældelse 
publikumsinteresse, som arrangørerne ikke havde turdet drømme om. 

Eliteudvalget 
Eliteudvalget har afholdt flere seminarer og træninger, primært for ungdomseliten. Der er 
indsamlet penge via sponsorater.   
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Avl 
Avlens indtægter er positivt påvirket af, at alle indtægter fra bedækningstilladelser går 
ubeskåret til avlen. Det har været gældende i mange år og har til formål at understøtte 
kåringer og andet avlsarbejde. Indtægterne fra bedækningstilladelser er mindre end forventet. 
Dette skyldes ikke, at antallet af hingste, som har søgt bedækningstilladelse, har været lavere, 
men at der er flere hingste, som køber de billigere et-årige tilladelser.  

Året har desværre også været præget af et vigende antal heste tilmeldt til kåringerne. Det 
resulterer både i lavere udgifter og indtægter end budgetteret. På grund af de lavere indtægter 
kommer avlen ud med et underskud på 107.267 kr.  
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Stambogskontoret  
Slutresultatet på Stambogskontoret er et underskud på 369.203 kr. Tager man højde for de 
188.224 kr., som overføres forlods til Avlskomiteen, er der i år tale om et underskud på 
180.979 kr. Årets resultat følger således den trend, vi så sidste år med et dårligere resultat på 
Stambogskontoret.  

Det er Bestyrelsens opfattelse, at foreningen ikke må tabe penge på at føre stambog og levere 
ydelser til medlemmer og ikke-medlemmer fra Stambogskontoret. Det er også baggrunden for 
Bestyrelsens beslutning om gebyrforhøjelse.   

En væsentlig parameter for den negative udvikling i Stambogskontorets resultat er faldet i 
indtægter. Her ses et samlet fald på 136.808 kr. i forhold til, hvad der er budgetteret, primært 
betinget af nedgang i bedækningsindberetningerne. Lønudgifterne på Stambogskontoret er 
200.000 over budget, idet lønrefusion for flexmedarbejder var budgetteret under øvrige 
indtægter. Således er der kun tale om en overskridelse af lønbudgettet på 80.000 kr.  

Mængden af timer forbrugt på Stambogskontoret hænger i stor udstrækning sammen med 
indførslen af CHR i hesteholdet. Det har givet anledning til forbrug af mange timer, dels at få 
implementeret CHR med WF, få alle heste overflyttet fra WF til CHR og desuden at hjælpe 
mange hesteejere med problemer med CHR. Det er også tydeligt på telefoner og mails, at den 
forøgede administration i hesteholdet smitter af på mængden af timer, der skal bruges til 
hjælp og rådgivning helt generelt. 

En uheldig faktor for bedækningsindberetningerne og styring af Stambogskontorets økonomi 
er, at langt hovedparten af bedækninger indberettes umiddelbart op til den 30. september, 
som ligeledes er afslutningsdag på foreningens regnskab. Det gør det meget svært at styre 
økonomien løbende.   

Avlskomiteen og Stambogskontoret arbejder på en model, som skal gøre op med denne 
uhensigtsmæssighed.  

Slutresultatet skal også ses som et udtryk for stigende omkostninger, herunder blandt andet 
til WorldFengur, som nu fakturerer al forbrugt tid til DI, hvilket ikke tidligere har været gjort. I 
forbindelse med indførelsen af CHR, havde Stambogskontoret et stærkt træk på World 
Fengur’s teknikere for at sikre overførslen af data til Den Nationale Hestedatabase og videre til 
CHR, sådan som lovgivningen foreskriver. 
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Figur 2 

 

*Indtægter fra bedækningstilladelser indgår i regnskabet under avlen, idet de overføres direkte til avlens budget.  

Stambogskontoret 

Det nye Stambogsreglement 
Formålet med et Stambogsreglement er at bevare eller forbedre den islandske hest i 
overensstemmelse med de retningslinjer som er fastlagt i FEIF. Generalforsamlingen vedtog et 
nyt stambogsreglement i 2023, som trådte i kraft efter godkendelse af Fødevarestyrelsen i 
februar 2024. Stambogsreglementet indeholder 3 forskellige kategorier for tildeling af 
bedækningstilladelser: 

Bedækningstilladelser opdeles i følgende kategorier: 
• 4.1 Bedækningstilladelse til Avlsklasse – kårede hingste med over 7.75 
• 4.2 Hingste med en bedækningstilladelse fra et andet EU-anerkendt avlsforbund 
• 4.3 Hingste uden bedækningstilladelse 

 
Vi ser i disse år en svagt stigende tendens til, at der avles på flere hingste, som via et andet 
EU-land får bedækningstilladelse i Danmark. Dermed kommer der flere afkom efter hingste, 
som ikke lever op til Stambogsreglementets kåringskrav på 7,75 point. Det er endnu ikke 
muligt at sige, hvordan det vil påvirke avlen i Danmark, men alt andet lige må det forventes at 
føre til et fald i avlsværdiindekset (BLUP). Der er behov for i de kommende år at sætte større 
fokus på, hvad god avl er gennem uddannelse og kommunikation til avlere og forbrugere, så vi 

Stambogskontorets indtægter og udgifter  tilbage fra 17/18:
23/24 22/23 21/22 20/21 19/20 18/19 17/18

Bedækninger 586232 719328 806464 796764 675376 714600 596780
Bedækningstilladelser* 188224 298072 275276 257028 278992 285820 208662
Følanmeldelser 627343 716380 719848 685452 587008 593236 490744
I alt avl 1401799 1733780 1801588 1739244 1541376 1593656 1296186

Ejerskifter 375330 393469 462746 582190 588256 469488 433686
Forlist hestepas 25444 18766 95288 26323 34436 34539 24840
Forlist ejercert. 54135 64218 30218 80700 65952 71125 53640
Hesten er død 11750 14709 17556 15444 12672 15328 7680
Udtagelse fra konsum 11118 18399 372980 500798 27228 37880 26136
Diverse små ydelser 32841 30174 67688 51643 23992 40585 112143
I alt lovgivning 510618 539735 1046476 1257098 752536 668945 658125

Samlede indtægter 1912417 2273515 2848064 2996342 2293912 2262601 1954311
Samlede udgifter -2093395 -2256174 -2024124 -1592569 -1194537 -1577933 -1249519
Total -180978 17341 823940 1403773 1099375 684668 704792

* Indtægter fra bedækningstilladelser går til Avlskomiteen og tæller normalt ikke med i stambogskontorets indtægter.
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kan bevare og forbedre den islandske hest med det gode sind og gangarterne – således som 
det er målsætningen i både FEIF og DI.  

Figur 3. Udviklingen i brugen af DK avlsgodkendte hingste og ”EU-hingste” 

 

Af Figur 3 ses, hvordan andelen af afkom efter ”EU-hingste” har udviklet sig over tid. I 2024 var 
der dog et markant fald i antal indberettede bedækninger trods fortsat mange/en del EU-
hingste.  

Alle hingste med bedækningstilladelser (kårede og ikke-kårede EU-hingste) skal gennemgå et 
sundhedstjek, spatrøntgen og tjek for andre genetiske defekter. Hingste uden 
bedækningstilladelse gennemgår ikke et sådant sundhedstjek og er heller ikke undersøgt for 
spat. Det er begrundelse for at give deres afkom sorte pas. Såfremt man anvender en ikke-
godkendt hingst i avlen kan man således få rødt pas på afkom, hvis hesten gennemgår et 
sundhedstjek svarende til, at hesten opnår status som EU-hingst.  

FEIF’s avlsprogram siger om valg af heste til avl: Results from the FEIF / Icelandic breeding 
horse assessment system and estimated breeding values (BLUP) are used to select breeding 
horses, to realise and to monitor genetic gain in the population of Icelandic horses registered 
in WorldFengur. It is not recommended to use horses in breeding that have an estimated 
breeding value below average (Dvs. BLUP 100). Danmark har som sagt en særregel, som stiller 
ekstra krav til kåringsresultatet for hingste, samtidig stilles der ikke krav til hopper, ligesom der 
ikke stilles krav til BLUP-værdi. FEIF’s avlsprogram søger at understøtte kåringer, for kun 
gennem mange kåringer kan man skabe et solidt og velfunderet avlsværdiindeks (BLUP), som 
kan give den bedst mulige indikation for, om en hest kan avle godt i forhold til de 
avlsmålsætninger, som FEIF opstiller.  
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Oversigt over Stambogskontorets aktiviteter 
I Figur 4 til 10 kan man vanen tro se grafer over Stambogskontorets ydelser og udviklingen i 
dem. Det vigtige parameter: Antallet af bedækningsindberetninger faldt 19%. 

Antallet af bedækningsindberetninger (Figur 4) er et omdrejningspunkt i hele branchen, da 
antallet af hopper som sættes i fol, siger noget om avlernes og hesteejernes tro på den 
hestemæssige og økonomiske fremtid for afsætning og indtjening i de kommende år. Disse år 
kunne der også være en sammenhæng over til voksende krav til administration af hesteholdet. 
Der stilles meget store krav til dokumentation og indberetning i dag. 

Faldet på 19 % siger måske igen noget om, at årene 2021 og 2022 var rigtig gode år for den 
islandske hestebranche, hvor årene inden måske var mere ”normale”. Noget vi skal tage 
bestik af. 

 

Figur 4 
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Figur 5 

 

 

Som det ses, er antallet af ejerskifter (Figur 5) en lille smule højere end sidste år. Dette tal er 
formentlig også en følge af, at mange hestebesætninger nu er registreret i CHR-registret. 
Denne registrering fordrer, at hestene står registreret med den retmæssige ejer, og derfor 
bliver flere handlede heste i dag ejerskiftet korrekt. 

 

Figur 6 

 

 

Bestillingerne vedrørende konsum-udtagelse (Figur 6) er ganske få, da det ikke længere er op 
til ejerne selv at udtage hestene. En ydelse, som reelt er forsvundet. 
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Figur 7 

 

Som det fremgår af Figur 7 er antallet af solgte ydelser faldet fra 6412 i 22/23 til 5805 i 23/24. 
Et fald på 9,5% i forhold til året før. Faldet i ydelser udgør 607 færre end året før – og her 
udgøres de 418 faldet i bedækningsindberetninger – svarende til 69% af det samlede fald på 
disse ydelser. 

 

Figur 8 
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Når man ser på de ”små ydelser” (Figur 8), så er det igen tydeligt at forliste ejercertifikater er 
en vigtig post. Igen et udtryk for, at med CHR-registreringerne, er det essentielt at kunne 
dokumentere ejerforholdet og have sin dokumentation i orden. 

 

Figur 9 

 

Antallet af føl født i 2023 (Figur 9) – altså på baggrund af bedækninger i 2022 – afspejler fald i 
bedækningerne i 2022, som var et af de højeste antal bedækninger (2498 bedækninger i 2022) 
i mange år. Man skal helt tilbage til 2010 /2011 for at finde et lignende antal 
bedækninger/fødte føl. Det var før eftervirkningerne af finanskrisen virkelig ramte 
hestesektoren.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2139
2399 2497

2275
1958

1677 1506 1326 1295 1359 1360 1474 1534 1540
1814 1986 1882

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

FØL FØDT I DANMARK



 

 26 

Figur 10 

  

Kigger man på antal føl født i de ”store” FEIF-lande (Figur 10), så er der, ligesom i Danmark, et 
fald i antallet af fødte heste i Tyskland og i Sverige, mens antallet af fødte føl er på samme 
niveau i Island og Norge.  

Sekretariatets aktivitet 
Sekretariatet står som tidligere år for klub-og medlemsregistrering og -service og bistår 
Bestyrelsen, komitéerne og udvalgene. Medlems- og klubregistreringer og -service består 
blandt andet i: Ranglisteansøgninger (WRL/DRL), administration af Icetest, administration af 
WorldFengur til medlemmerne, administration og vedligehold af hjemmesider, bogholderi i 
forhold til foreningens regnskab, Sporti, administration af kåringer, bestilling og formidling af 
præmier og rosetter i alle sammenhænge, bestilling af flybilletter, rejser og hotelbookninger i 
forbindelse med arrangementer plus en hel masse mindre forefaldende opgaver. Det er kort 
fortalt en ”blækspruttefunktion”.  

I år har den store opgave ved siden af normal drift været at støtte op om NM-gruppens arbejde 
med NM 2024.Det har primært været af regnskabsmæssig art samt lidt i relation til 
hjemmeside. Et positivt og spændende arbejde med en flok dedikerede ildsjæle. 

Kontoret ”til stævne”  
Det er ved at være en fast og dejlig tradition, at DI kommer med sin lille 3X3 m stand til de 
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større events. I år har kontoret, dvs. alle mand fra Stambogskontor og sekretariat, været afsted 
til Icehorse Festival, DM og NM. 

Det er vigtigt og meget givende at få den kontakt med medlemmer og andre hestefolk. DI-
standen har efterhånden udviklet et lille sortiment af merchandise, T-shirts, kasketter, ”de 
altid vigtige regnslag” samt gratis kaffe på kanden og slik, som flere af jer nok vil nikke 
genkendende til. 

NM-standen blev desuden suppleret med festival stole, som blev et sandt hit. 

 

 

Uddannelse - DI inspirerer FEIF 

DI first movers på hestevelfærd 
FEIF-landene og FEIF følger godt med i DIs mange aktiviteter på hestevelfærdsområdet. Det er 
særligt e-learning og klubkurserne, som har vakt interesse – og DI uddannelse deler gerne? ud 
af vores erfaringer og kurser. Klubkurser i grundlæggende hestevelfærd blev skudt i luften fra 
januar 2024 og frem. Formålet er at forbedre vilkår for alle islandske heste i Danmark, så 
derfor har kurset kunne bookes kvit og frit.  
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I alt er 45 klubber besøgt og flere har aftaler i kalenderen. 15 hestevelfærdsinstruktører blev i 
december 2023 uddannet af DI´s formand Sus Ulbæk og DI´s uddannelsesteam Anne Sofie 
Nielsen og Anne Soelberg. 

Udgangspunktet er Femdomænemodellen som giver et rigtig godt overblik over områder i 
hestens liv, som har betydning for dens trivsel og velbefindende. 

 

 
horsesandpeople.com.au 
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Online kursus i hestevelfærd 
DI´s online kursus i hestevelfærd gik i luften i marts 2024. Kurset er opdelt i 5 moduler og 
siden marts er de første fire moduler blevet tilgængelige på Idrættens E-lærings platform. 
Kurserne indeholder en masse let tilgængelig viden om bl.a. sundhed, sygdomsforebyggelse 
og korrekt fodring.  Man kan også lære om gældende regler og lovkrav til hestens omgivende 
miljø foruden en hel masse om hestens adfærd og indlæring. Det femte og sidste modul er 
udviklet sammen med adfærdsforsker Janne Winther Christensen, og det udkommer her i 
efteråret. Kurserne er gratis for alle, man skal blot oprette sig som bruger på Idrættens E-
lærings portal.  

Rytteren som atlet 
I marts 2024 mødtes 30 DI-instruktører til en lærerig dag hos Cand. Scient. idræt med 
speciale i biomekanik, Lasse Kristensen. Han driver til daglig Thommysminde fysioterapi i 
Jelling, hvor han er ansvarlig for ryttertræning af både private, eliteryttere og 
landsholdsryttere. Vi havde en festlig dag med rytterøvelser i Thommysmindes 
træningslokaler, afprøvning af ridesimulator (med lidt højere stangmål end en gennemsnitlig 
islænder) samt spændende demoer i ridehallen. 

DI-talks til Icehorse festival 
Traditionen tro afholdt DI faglige talks til Icehorse Festival i Herning. På programmet var bl.a. 
Karen Thodberg, seniorforsker ved Institut for Husdyr- og Veterinærvidenskab, som fortalte 
om relationer mellem mennesker og dyr. Psykolog Stine Lægaard tog os med bag om 
rideangst, og hesteosteopat og -fysioterapeut Karin Wyrtz gjorde et stort publikum klogere på 
samling og bæring set ud fra et biomekanisk perspektiv. 

Deltagelse i dommernes forårsseminar 
DI´s uddannelsesansvarlige Anne Soelberg havde fornøjelsen af at tilbringe en dag med 
Thorgeir Gudlaugsson og de danske sportsdommere på Fyn. Formålet var at komme det 
nærmere, hvordan viden om konfliktadfærd og andre af hestens signaler kan anvendes i 
bedømmelserne. Det kom der en masse spændende og konstruktive snakke ud af. 

DI Talks til NM 
Igen til årets helt store event - NM i Herning - var DI fagligt repræsenteret gennem en mindre 
række talks om relevante emner. Hestefagdyrlæge og bidspecialist Christina Suntum 
Sørensen indviede sit publikum i mundhulens univers og fortalte om specifikke udfordringer 
med bidtilpasning til islandske heste. Janne Winther Christensen, adfærdsforsker og 
seniorpræsident i ISES, fortalte om hvad heste kan lære af hinanden, og hvad de ikke kan lære 
af f.eks. at se på andre heste. Bl.a. lærer føl en hel masse om deres omverden af deres mødre, 
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mens heste desværre ikke kan lære at tølte derudaf ved at se andre heste mestre opgaven. 
Endelig havde vi besøg af danske Maria Rørvang, som er professor og forsker i dyrevelfærd ved 
SLU, Sveriges Landbrugsuniversitet. Hun fortalte levende om hestes sanseapparat, og vi blev 
klogere på, hvordan heste ser farver og at de f.eks. kan høre knap 4,5 km væk.  

Reeksamen for aspiranter 
I august afholdtes reeksamen i rideprøve 1. Én rytter bestod rideprøven og er dermed klar til at 
gå videre i DI´s uddannelsessystem, som kvalificerer til en FEIF-instruktørtitel efter endt 
uddannelse. 

DI´s uddannelsesteam til Horse Welfare Summit på Flyinge 
Kungsgård 
I september 2024 drog en lille delegation fra DI til et spændende event i Flyinge, Skåne. Et 
todages program bød på en perlerække af foredrag, mange havde hestevelfærd, 
forandringspsykologi og bæredygtighed i hestesporten som primært omdrejningspunkt. 
Krydret med spændende clinics var dette et lærerigt event, som også viste, at vi i DI-
uddannelse har fat i hvert fald en af de lange ender. 

Kommunikation 
Hjemmeside – nyt punkt om hestevelfærd 
Et nyt menupunkt kaldet Hestevelfærd er kommet til på islandshest.dk. Det skal orientere om 
tiltag og processer i relation til hestevelfærd og synliggøre foreningens arbejde om 
hestevelfærd for den islandske hesterace.  

Der skal over tid opbygges en vidensbank – så du altid kan finde mere viden om hestevelfærd. 
TÖLT  
Magasinettolt.dk haft knap 90.000 sidevisninger i perioden fra 4. november 2023 – 4. 
november 2024. Kilde: Google Analytics: ”Antallet af appskærme eller websider, dine brugere 
har set”. Gentagne visninger af samme side eller skærm tælles med.) Sammenlignet med 
samme periode sidste år er tallet faldet med ca. 30 %.  
De mest læste artikler i perioden fra 4. november 2023– 4. november 2024. Mange af de læste 
artikler berører på en eller anden måde emner relateret til bedre hestevelfærd og til ridning i 
naturen. Det understreger TÖLTs betydning som en vigtig kanal for kommunikation til 
medlemmer og ikke-medlemmer om væsentlige emner. 
 
”Studie viser tegn på konfliktadfærd blandt islandske heste i gangartskonkurrencer på 
eliteplan” 

”Fakta om klæg, bremser og mitter: "Klægens mund ligner noget fra en horrorfilm"  
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”Ny undersøgelse sætter fokus på risici ved ridning i hegnede naturområder” 

”Mindeord om medstifter af Faxi-klubben Helle Martensen 1.1.1950 - 15.6. 2024” 

”Nyt studie af islandske ungheste, der blev flyttet fra græs til stald: Wrap eller hø tre gange 
dagligt mindsker risikoen for mavesår” 

”Bedømmelse af hestesport i fremtiden – Hvem er den rigtige vinder?” 

”Over tusind deltog i undersøgelse om udfordringer og barrierer ved ridning blandt græssende 
dyr” 

”Hvad skal føllet hedde” 

”Selvom heste er vant til kvæg, kan der opstå farlige situationer, og hvilken forsikring dækker 
så?” 

Online dialogmøder 
Som et nyt tiltag for at styrke kommunikationen med medlemmerne afholder bestyrelsen hver 
den første tirsdag i måneden online dialogmøde. Møderne annonceres på islandshest.dk, og 
alle personlige medlemmer og lokalklubmedlemmer er velkomne. Efter møderne udgives et 
kort sammendrag på islandshest.dk under ”Nyheder”. 

Sociale medier 
Dansk Islandshesteforenings Facebookside er forankret i sekretariatet og er et stort aktiv, når 
det gælder om at sprede indhold om foreningens mærkesager. Sidens rækkevidde er steget 
65,4 % mellem 8. okt. 2023 – 4. nov. 2024 (vs. 9.sep 2022 – 7.oktober 2023). I samme periode 
er der sket en nettostigning i antal følgere på 24,7% (vs. 9.sep 2022 – 7.oktober 2023). I år er 
der blevet brugt midler på at annoncere for DI´s online kursus i hestevelfærd, clinic´en med 
Mette Mannseth og de nordiske mesterskaber. 

Der er i løbet af året blevet udarbejdet et forslag til en SoMe-politik i Dansk 
Islandshesteforening. Den handler om forventninger til dem, der administrerer en profil i regi 
af DI på de sociale medier, og den beskriver retningslinjer for sider og profiler i DI-regi. 
Forslaget indgår pt. i arbejdet med DI´s etiske retningslinjer og sanktioner.  

Nyhedsbreve  
Ca. hver 7. uge udsendes der nyhedsbrev fra Dansk Islandshesteforening til lokalklubber og 
medlemmer. Det indeholder seneste nyheder fra islandshest.dk samt sidste nyt fra 
formand/bestyrelse. Nyhedsbrevet når ud til alle medlemmer og klubformænd/kasserere i 
fald Sekretariatet har medlemmernes og klubbernes nyeste kontaktinformationer.  

Nyhedsbrevenes åbningsprocent er steget fra 2023 til 2024 fra omkring 60% til 72 %. 
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Ridespor-Danmark  
Ridespor-Danmark er et fælles projekt mellem Dansk Ride Forbund og Dansk 
Islandshesteforening.  
Dansk Islandshesteforening og Dansk Ride Forbund udarbejder i fællesskab høringssvar, 
deltager i forskellige adgangspolitiske møder i regi af både Friluftsrådet, Danmarks 
Idrætsforbund og Naturstyrelsen. Med politisk påvirkning forsøger vi også, om vi kan få ændret 
adgangsbestemmelserne i Naturbeskyttelsesloven, således vi sidestilles med de øvrige 
brugere af naturen.   
Desuden er der lavet en principiel klage til Planklagenævnet grundet manglende 
landzonetilladelse til at opføre hegn omkring NNP-Gribskov, hvor DI fik medhold. Det giver 
forhåbentlig anledning til at genbesøge projektet. 

I alle Naturstyrelsens enheder – undtagen Sønderjylland - har rytterne en stemme i 
brugerrådene.  
Ridespor-Danmark har indstillet lokale rytterrepræsentanter til både statsskovenes brugerråd 
samt indstillet rytterrepræsentanter til bestyrelsespladser i Naturnationalparkerne.  
Ridespor-Danmark koordinerer vidensdeling via ERFA-grupper.  
Der bliver ydet en meget stor og uvurderlig indsat af disse frivillige kræfter. TAK FOR DET!   

Der findes mere end 50 ridelaug i landet. Nogle er formelle ridelaug med vedtægter og 
kontingent. Andre helt uformelle. At være i dialog med ridelaugene er vigtigt, da vi hermed får 
mulighed for at dele viden til de uorganiserede. Herunder også, at vi skal møde de øvrige 
brugere af naturen på en hensynsfuld måde. Ridelaugene er ligeledes væsentlige i arbejdet 
med at bevare mulighederne for at ride i naturen – uanset om man er konkurrencerytter eller 
natur- og motionsrytter.  

Vi oplever i høj grad at vores adgang til statsejet natur bliver forringet som følge af en lang 
række rewilding projekter. Mest kendt er de hegninger, vi har i vente i Naturnationalparkerne og 
i nogle af de ”urørte skove”, men staten hegner også andre steder.  
Den brede brugergruppe kan ikke ride blandt store græssere – og slet ikke blandt vilde heste.  
Det har en brugerundersøgelse blandt DI-medlemmer med tydelighed vist.  

I projektet drives et web-baseret kortværktøj med lovlige rideruter, som løbende opdateres.  

Sportskomiteen  
Sporten har haft et fremragende år med flot stævneaktivitet i klubberne.  
Der har været fokus på at få implementeret Gæðingalist, så vi kan benytte denne stævneform i 
Danmark. 
Vi har i samarbejde med det islandske landsforbund fået uddannet tre Gæðingalist dommere i 
Danmark, og der er blevet afholdt en clinic med Mette Mannseth om Gæðingalist. Aska var 

https://spor.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=d76531ac4ff3455782b1f921a2bd7a63
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vært for arrangementet, og 400 tilskuere valgte at bruge en dag sammen på Vilhelmsborg. Tak 
til Aska for et godt arrangement, og til de ryttere der deltog som demoryttere på dagen. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
Danmarksmesterskaberne i sport og gæðingakeppni blev i år afholdt i Herning af klubben 
Nori. Det har været et velorganiseret DM med rekordstor tilslutning, som har krævet en masse 
frivillige kræfter. Tusind tak til Nori, og alle de frivillige, der har gjort det muligt. 
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Eliteudvalget har i samarbejde med landsholdledelsen afholdt samlinger samt trænet vores 
landshold målrettet frem mod NM. Her har været et meget højt og seriøst aktivitetsniveau 
med fokus på rytteren og på hestevelfærd.  
Det danske landshold stillede med 43 ekvipager som fik 13 guld, 12 sølv og 7 bronzemedaljer 
med hjem til Danmark. Mesterskabets Feather prize gik til danske Jessica Hou Geertsen. 

Tak til landsholdet for at hente medaljer hjem til Danmark og til landsholdsledelsen, som har 
bistået jer allesammen. 

Danmark var vært for de nordiske mesterskaber i Herning, hvor 172 heste fra hele norden 
konkurrerede. Et DI-arrangement der blev afviklet i samarbejde med 100 frivillige fra alle 
landets klubber. De skabte, sammen med ca. 2.000 publikummer, et fantastisk NM i starten af 
august. Tak for flot NM alle sammen. 

Avlskomiteen 
Kåringer 2024 
I år blev der gennemført 5 kåringer, hvoraf den ene kun var bygningsbedømmelse. 
Bygningsbedømmelsen blev holdt på Roskilde Dyrskueplads, hvor 8 heste blev 
bygningsbedømt. 
I samme forbindelse blev der afholdt et vellykket seminar for vores kåringsofficials. 

Første fuldkåring blev holdt i Herning, hvor antallet af heste var lidt færre, end vi er vant til. Der 
spillede det kolde forår lidt ind, og folk ventede lidt med at fremvise deres heste. I alt blev 34 
heste vist og 19 af dem blev fuldkåret. 

Kåring 2 var årets største kåring med 66 tilmeldte, den blev også holdt i Herning. Den tredje 
blev holdt på Hedeland, hvor der blev bedømt 22 heste. Årets sidste kåring var i Herning, hvor 
23 heste var tilmeldt, og der blev også vist 2 afkomskåringer, - én i første klasse og én i 
eliteklassen. 
 
Som noget nyt i år har vi investeret i mikrofoner, som bliver brugt til kåringerne, som en del af 
standardisering af kåringer i FEIF-landene. Fra dommernes side var der tilfredshed med den 
nye teknik, og den giver dommerne bedre grundlag for at gøre deres arbejde endnu mere 
professionelt og akkurat. 
 
I år lavede vi et samarbejde med Alendis, som filmede alle vores kåringer. Det har der været 
positive tilbagemeldinger på. Vi vil fortsætte det samarbejde de næste år, og det ser vi som 
værdifuld service og datasamling til vores avlere i fremtiden. Her giver den direkte lyd fra 
mikrofonerne også en bedre oplevelse til den Live-stream, som blev sent ud.  

Der blev i Danmark kåret færre heste i år end sidste år. Det har vi set før i ikke-VM år, og vi kan 
også se, at en del af de danske heste er blevet vist i Tyskland og Sverige.  
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Det er positivt, at der i år er blevet kåret 2302 heste i FEIF-landene, sammenlignet med 1754 i 
2023 og 2156 heste i 2022. 

 

 

 

Avl og uddannelse 
I år kørte vi videre med de avlerkurser, som startede sidste år med god respons fra avlerne. 
Der var stor interesse, og kurset blev hurtigt fyldt op. Det næste bliver holdt i Jylland i det nye 
år. 

Til Icehorse Festival uddelte avlskomitéen 5 FEIF ærespriser til 2 hopper og 3 hingste.  
Der var en fornøjelse at kunne hædre de ejere/avlere for deres avlsheste til et flot 
arrangement, som Icehorse Festival er. Vi vil fortsætte med at bringe avlsarbejdet mere ind på 
scenen for det gode arbejde vores avlere lægger i avlen af den islandske hest. 

Her til efteråret har der været fuld gang i følshows, hvor den nye database Icefoal bliver brugt 
med FEIF´s bedømmelsesskema. DI har en kontaktperson på Stambogskontoret, som 
koordinerer og lægger arrangementerne ind i systemet. 
Inde i FEIF arbejder vi fortsat med at få indført Unghestedommer-licens, så vi kan bruge vores 
nuværende nationaldommere til at bruge systemet. 

CEM 
Desværre er et øget antal heste testet positive for CEM i år. Sidste år blev 12 testet positiv for 
CEM, men i år er 26 heste testet positive. (I 2022 var der 38). 
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Det viser, at vi behøver at holde fokus på dette område, så vi kan holde det nede, så det ikke 
spreder sig mere, hvilket kan føre til alvorlige økonomiske konsekvenser for avlerne. 
Avlskomitéen vil søge rådgivning fra specialister på området om hvordan retningslinjerne skal 
være fremadrettet. 

Avlerudvalg 
Efter sidste års generalforsamling blev der sammensat et avlerudvalg, som skulle komme 
med anbefalinger til avlskomitéen om mulige ændringer til stambogsreglementet. 
Det blev stiftet og medlemmerne blev valgt ud fra de kriterier, som stod i forslaget fra Rune - 
og Steffi Svendsen, som blev vedtaget på sidste års Generalforsamling. 
Avlerudvalget har arbejdet på det, og er kommet med anbefalinger, som blev introduceret her i 
efteråret, og vil blive introduceret igen til årets Generalforsamling. 

Klub- og Breddekomiteen 
Regionale onlinemøder 
Klub- og breddekomiteen udbød i marts/april tre regionale onlinemøder for 
klubbestyrelsesmedlemmer. Da der desværre var for få tilmeldte til de regionale møder, valgte 
Klub- og breddekomiteen at samle møderne til et landsdækkende møde.  

DI Juni Challenge  
DI Juni Challenge var et ridt som blev udbudt til DI-medlemmer. I løbet af juni skulle 
deltagerne ride mindst 70 km sammenlagt ved flere ture. Omkring 40 DI-medlemmer deltog i 
denne Challenge. 
DI Ridt 24 
I september indbød komiteen både DI-medlemmer og klubmedlemmer til at deltage i et 
landsdækkende ”orienteringsridt” med fotojagt i oktober 2024. I alt 130 ryttere valgte at 
deltage i ridtet. 

FEIF’s Young Leader Seminar 2024 
Den første weekend i oktober fik tre unge danskere mulighed for at deltage i FEIF’s Young 
Leader Seminar i Stockholm sammen med 25 andre unge fra FEIF’s medlemslande. Nogle af 
temaerne for weekenden var ”Unge i ridesporten” og” Ud fra hvad skal vi arbejde med i 
foreningsarbejde?” Derudover var der arrangeret et besøg hos politihestene. 

LíF-puljen 
LíF-puljen er en pulje, som blev oprettet med det formål at støtte indsatser, der fremmer børn 
og unges viden om god hestevelfærd, og som øger børn og unges hesteforståelse.  
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Der blev udloddet 30.000 kr. til de bedste idéer/projekter, der havde potentiale til at kunne 
spredes ud til flest mulige børn og unge i landets lokalklubber og som retter sig mod flest 
mulige børn og unge ad gangen.  

Det maximale beløb som en klub kunne søge var kr. 10.000. 

Pararytter 
I 2024 afholdt komiteen i samarbejde med klassifikatører fra DRF to klassificeringer, 
hvor fysisk udfordrede ryttere kunne tilmelde sig for at få vurderet deres méngrad og i forhold 
til hvilke hjælpemidler, de ville kunne gøre brug af til stævner i Sport med DRL-status eller 
lavere. 

Naturkomiteen 
ADGANG til ridning i naturen er komiteens største og væsentligste opgave.  
Naturbeskyttelsesloven og Mark- og vejfredsloven diskriminerer fortsat ryttere, og en 
forældet Færdselslov blander stadig heste med tung og hurtig trafik.   
  
I 1992 sikrede Naturbeskyttelsesloven cyklende og hunde i snor adgang til at færdes i private 
skove. Rytterne fik ikke samme rettigheder, og samtidig mistede de retten til at ride på 
stranden. Med god hjælp fra Friluftsrådet og Danmarks Idrætsforbund genvandt rytterne ved 
en mindre revision af loven i 2004 retten til ridning på stranden (1. september - 31. maj).  
Vi arbejder vedholdende på at dokumentere og overbevise beslutningstagere om behovet for 
lovændringer. 

Danmarks naturstier reduceret  
Danmarks Naturstier - et partnerskab mellem Naturstyrelsen, Friluftsrådet og Kommunernes 
Landsforening, blev startet op med et sekretariat i januar 2024. Oprindelig præsenterede 
Miljøministeren visionen for Danmarks Naturstier som et sammenhængende netværk af 
naturnære stier og ruter, som binder den danske natur sammen for friluftsmennesker der 
vandrer, cykler, rider eller bevæger sig ud i naturen på anden vis.  
 
Mod forventning er projektet desværre i opstarten reduceret til vandreruter. Ridning kan 
komme til "senere". Det er naturligvis en katastrofe for rytterne. 
Derfor arbejder NATURkomiteen på udvikling og finansiering af et projekt om bæredygtig 
infrastruktur - hvor der selvfølgelig skal være plads til heste og ridning - og meget gerne 
integreret i Danmarks Naturstier. Dette arbejde og forsøg på at få heste med i Danmarks 
Naturstiers pilotprojekter fortsættes i 2025. 
 

Debat om adgang til ridning i de kommende Naturnationalparker 
Debat om adgang til ridning i de kommende Naturnationalparker, hegn, låger, færiste, vilde 
og tamme græssende dyr, ansvar, sikkerhed, risikovurdering samt dyrevelfærd m.m. fylder 
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stadig meget både i den interne og offentlige debat.  
 
DI har repræsentanter i alle Naturnationalparker og understøtter et netværk for 
rytterrepræsentanter fra både DRF og DI i Naturnationalparkerne. Der er afholdt virtuelle 
møder med relevante faglige oplæg, erfaringsudveksling og debat samt oprettet en FB-gruppe 
for repræsentanterne. Vi arbejder for, at Naturstyrelsen skal anerkende, at der er en 
udfordring ift. sikkerhed ved ridning blandt kvæg, heste mv, så der i kampagner og oplysning 
fra Naturstyrelsen fokuseres på sikkerhed fremfor tryghed. En del af det arbejde indebærer 
også at arbejde for bedre oplysning om færdsel i indhegninger med dyr. 
 
Det er i mange Natur Nationalpark bestyrelser en opfattelse af, at hegn er en uomgængelig del 
af en park. Lovgivningen på området nævner dog blot, at der kan opsættes hegn. DI er i gang 
med at få dette præciseret i det videre arbejde med udformningen af de kommende NNP´er. 
 
Vi arbejder med at have dialog med Naturstyrelsen om færdsel i indhegninger med dyr samt 
klage vedr. Naturnationalpark Gribskov. 
 
 

 
 
Spørgeundersøgelse 
Kombinationen af, at vi er blevet "smidt" af Danmarks Naturstier og af at ridemuligheder i 
indhegninger indebærer begrænsninger for flere, vil vi bruge politisk til at sætte fokus på 
rytternes muligheder for adgang til naturen. En af hjørnestenene i det arbejde er vores 
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spørgeundersøgelse, som lige nu sætter fokus på rytternes oplevelser af barrierer for ridning 
i naturen. Vi har behov for objektiv viden som afsæt for vores arbejde. 
 

Samarbejde 
Vi samarbejde og er i dialog med Friluftsrådet, Danmarks Idrætsforbund, Dansk 
Rideforbund, Ridespor.dk, Naturstyrelsen og diverse andre organisationer samt deltager i 
relevante konferencer, workshops, events, debatter, udvalg og møder. 
Fx Konference om Fremtidens rekreative infrastruktur, Friluftsrådets Generalforsamling, 
Debat på Folkemødet på Bornholm 2024, Naturmødet 2024 i Hirtshals, debatter og netværk. 
 
Vi har deltaget i følgende:  

• Udvalg nedsat under Friluftsrådets bestyrelse, hvor Friluftsrådets politik debatteres og 
formuleres. Udvalget Adgang og Udvalget Natur og Friluftsliv afsluttede arbejdet op til 
Friluftsrådets generalforsamling i april 24. Efter generalforsamlingen har Friluftsrådet 
oprettet et dialogforum om ADGANG til naturen. 

• FITE International meeting of Equestrian Tourism 2024: Med præsentation af vision om 
en europæisk kulturel riderute. 

• FEIF leisure riding, debat om hestevelfærd og nye initiativer for leisure ryttere, fx 
virtuelle ridt og international udveksling for klubber. 

 
Komiteen arbejder også med udvikling af DI-positionspapirer med forskellige temaer: 
ADGANG, Hegning af natur, Heste og biodiversitet er de første.  
   
Komiteen har også udarbejdet diverse høringssvar i samarbejde med Ridespor.dk.  
  

Opgaver i 2025  
Arbejdet med ADGANG til ridning i naturen vil fortsat være komiteens største og væsentligste 
opgave. Vi vil presse på for at Miljøministeriet genoptager arbejdet med revision af 
adgangslovgivning. Desuden vil vi fokusere på:  

• Sikker ridning i trafikken og i naturen 
• Den Grønne Trepart 
• Danmarks kommende Naturlov  
• Heste med på Danmarks Naturstier  
• Pilotprojekter 
• Udvikling og finansiering af et projekt om bæredygtig infrastruktur 
• Historiske/kulturelle rideruter. 
• Hestevelfærd 
• Uddannelse og certificering af rideguider    

 
Vi vil fortsat: 

• Følge, debattere og kommentere udviklingen af Naturnationalparker, 
biodiversitetsskov, urørt skov og områder, hvor tamme og vilde dyr udsættes bag 
hegn.  
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• Deltage aktivt i udvalg og dialogfora under Friluftsrådets bestyrelse.
• Vi vil deltage i relevante møder, workshops, konferencer og arrangementer.
• Udarbejde diverse høringssvar i samarbejde med Ridespor-Danmark.
• Afholde DI-talks og virtuelle møder om ridepolitiske emner m.m.
• Sammen med Ridespor.dk supportere lokale klubber og rytterrepræsentanter.
• Nye initiativer omkring heste og biodiversitet og vision om grøn og bæredygtig udvikling

af Dansk Islandshesteforening, klubber og aktiviteter.
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Bilag 1 Stambogskontorets priser 2025 

Ydelse alle priser er inkl. moms og i dkk pris i dag 12,5% SEGES 
Bedækningsindberetning 370 416 525 
Følanmeldelse SEGES mærkere 380 428 450 
Følanmeldelse egen dyrlæge 535 602 
Samlet pris på føl afhængigt af valg af chipmærker 750 - 905  844 -1018 975 

Brug af udenlandsk hingst - insm. Fra EU-land 370 416 
Ejerskifte 200 225 250 
Genudstedelse af ejercertifikat 995 1119 928 
Genudstedelse af hestepas 1375 1546 1803 
Hestepas til føl efter ikke-godkendt hingst 1375 1546 900 
Ombytning af stamtavle til hestepas 380 525 
Ny chip i hest 380 186 155 
Opdatering af medicinsider 375 422 231 
Returnering af pas - død hest 165 186 155 
Opdatering af konsumstatus 127 143 155 
Hastebehandling 300 338 309 
Chipmærkningsskema 170 191 288 
Lovpligtig oprettelse af heste med pas udstedt i udlandet 330 371 330 
Følanmeldelse af dødt føl 0 
Administrationsgebyr, udvidet 525 525 
Administrationsgebyr, lille 125 125 

Bedækningstilladelser: 
Ubegrænset for hingste i Avlsklasse 6780 
Ubegrænset 1-årig for hingste i Avlsklasse 2780 
Begrænset 1 årig byg. Bedøm. Hingste 3- 4 år - Avlsklasse 1905 
1-årig bedækningstilladelse -"EU-hingste" 2780 




